
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 717 / 2022

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA E RACCOLTA/SMALTIMENTO GUANO PRESSO IL 
LOCALE MACCHINA DELL'ASCENSORE DEL CONSERVATORIO G. VERDI 
DI COMO. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ' MOUSE & CO. SRL PER EURO 
768,60 (IVA INCLUSA). CIG ZFA36FEA81. 

IL RESPONSABILE

Class. 06.06
Fasc. 30/2022

Premesso che:

-nel corso del tempo nel locale macchine ascensore del Conservatorio G. Verdi di Como, istituto 
scolastico di competenza provinciale, si è accumulato del materiale di rifiuto di origine animale 
(guano) che deve essere rimosso e smaltito e inoltre si é riscontrata la presenza di insetti  
striscianti;

- per la rimozione/smaltimento del guano e la disinfestazione del locale dagli  insetti  di cui 
sopra occorre avvalersi di ditta specializzata; 

Atteso che:

-con rapporto n. 26805 del  29.06.2022 l’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione e Gestione 
Fabbricati ha comunicato che si rende necessario procedere all’individuazione di idonea ditta 
cui affidare il servizio di pulizia e raccolta/smaltimento guano e disinfestazione insetti presso il 
locale macchina ascensore conservatorio G. Verdi di Como.  

-con il  medesimo rapporto, quindi,  ha trasmesso il  seguente preventivo pervenuto tramite 
posta  certificata  Prot.  26128  del  24/06/2022  della  ditta  Mouse  &  CO.  SRL -   Via 
dell’Artigianato 3/D - 20098 Rovellasca (CO) P.IVA 02091070132:

Preventivo  n. PV-206-2022 in data 23/06/2022
importo complessivo  (IVA esclusa) Euro 630,00
importo complessivo  (IVA inclusa) Euro 768,60

Richiamato  l’art.  1,  comma  450,  della  L.  n.  296/06  e  ss.mm.ii.,  che  impone,  anche  alle 
amministrazioni diverse da quelle statali, per gli acquisiti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), o ad altri sistemi elettronici messi a disposizione 
dalle centrali regionali di riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure;

Copia informatica per consultazione



Considerato che l’importo della fornitura da acquisire è inferiore alla soglia di euro 5.000, e che 
l’operatore  economico  individuato,  Mouse  & CO.  SRL -   Via  dell’Artigianato  3/D -  20098 
Rovellasca (CO) P.IVA 02091070132 , ha proposto l’offerta, ritenuta congrua, di euro 630,00 
(esclusa Iva), pari a lordi Euro 768,60 (compresa Iva);

Visti l’art. 32, comma 2 e l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/16, come derogato dall’art. 1, 
comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20 e 
ss.mm.ii.;

Lette le Linee Guida Anac n. 4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del d.lgs. n. 50/16;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che: 

➢ il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di eseguire la pulizia 
(raccolta/smaltimento del  guano e disinfestazione dagli  insetti  striscianti)  del  locale  macchina 
ascensore  presso il Conservatorio G. Verdi di Como di competenza provinciale;

➢ l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella pulizia e smaltimento dei rifiuti specificati nel 
preventivo di spesa trasmesso dall’operatore economico individuato quale contraente dell’appalto;

➢ le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 
n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e ss., del 
d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n.120;

➢ l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta idonea, ai sensi di quanto previsto dagli 
art. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16;

➢ le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà previa 
ritiro e smaltimento dei rifiuti speciali presso l’officina provinciale;

➢ il corrispettivo del servizio è pari a euro 630,00 (esclusa Iva 22%);

➢ il fornitore prescelto è: Mouse &/ CO. SRL - Via dell’Artigianato 3/D - 20098 Rovellasca (CO) P.IVA 
02091070132;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 
luglio 2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- il DURC della ditta Mouse &/ CO. SRL regolare valido sino alla data del 27.10.2022;

Visto che non risultano a carico dell’impresa  Mouse &/ CO. SRL, alla data del 28.06.2022, 
presso il  casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in 
ordine a violazioni accertate;

Dato atto che la spesa di Euro 768,60 (Iva inclusa) trova copertura sulle disponibilità del Cap. 
4700/0 Missione 01 Programma 05 codice 1030209;

Visti:

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.  Di  prendere  atto  della  necessità  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di pulizia 
(raccolta/smaltimento del  guano e disinfestazione dagli  insetti  striscianti)  del  locale  macchina 
ascensore  presso il Conservatorio G. Verdi di Como,  Edificio scolastico di competenza provinciale

3.  Di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.Lgs. 50/2016, così come derogato 
dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1,  l’esecuzione del servizio in argomento come 
segue:

ditta  Mouse & CO. SRL -  Via dell’Artigianato 3/D - 20098 Rovellasca (CO) P.IVA 
02091070132
preventivo  PV-206-2022 in data 23/06/2022
importo complessivo  (Iva Inclusa) Euro 768,60

4. Di imputare  la  spesa complessiva Euro 768,60 (Iva inclusa) al Cap. 4700/0 Missione 01 
Programma 05 codice 1030209  imp.          /2022,  la quale sarà esigibile nel corso dell’esercizio 
finanziario 2022. – CIG ZFA36FEA81

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 06/07/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 717 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA E RACCOLTA/SMALTIMENTO GUANO PRESSO IL 
LOCALE MACCHINA DELL'ASCENSORE DEL CONSERVATORIO G. VERDI DI COMO. 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ' MOUSE & CO. SRL PER EURO 768,60(IVA INCLUSA). 
CIG ZFA36FEA81. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 4700/0 impegno n. 1594/2022 per € 768,60

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/07/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


